*De onere probandi, & de causis exheredationis.*

28. Idem A. ad Claudium Præsidem provinciæ Daciæ.

**L**iberi de inofficioso querelam contra testamentum parentum moventes, probationem debent præstare, *Quod obsequium debitum jugiter, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parentibus adhibuerint: nisi scripti heredes ostendere maluerint 40, ingratos liberos contra parentes existisse.* Sin autem mater contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquiri diligenter jubemus, utrum filius nulla ex justa causa læsus matrem (in) novissima læserit voluntate, (eo quod) neque luctuosam ei & legitimam reliquerit portionem: ut testamento rescisso, matri successio deferatur. 41 † Si tamen 42 mater inhonestis factis, atque indecentibus machinatio-

nibus filium forte obsedit, insidiisque eum vel clandestinis, vel manifestis appetiit, vel inimicis 43 ejus suas amicitias copulavit, atque in aliis sic versata est, ut inimica ejus potius, quam mater crederetur: hoc probato, etiam invita acquiescat filii voluntati. Dat. III. Id. Febr. CRISPO II. & CONSTANTINO CÆS. II. COSS. 321.

*De dote & donatione ante nuptias.*

29. Imp. ZENO A. Sebastiano Præf. Præt.

**Q**uoniam novella Constitutio 44 divi Leonis *ante nuptias donationem a filio conferri ad similitudinem dotis, quæ a filia confertur præcipit*: etiam ante nuptias donationem filio in quartam præcipimus imputari. Eodemque modo cum pater, vel mater pro filia dotem, vel pro filio ante nuptias donationem, vel avus paternus aut maternus, vel avia paterna aut materna pro sua nepte, aut pro suo nepote, vel proavus itidem paternus aut maternus, vel proavia paterna aut materna pro sua pronepte, vel pro suo pronepote dederit: non tantum eandem dotem vel donationem conferri 45, verum etiam in quartam partem ad excludendam inofficiosi querelam, tam dotem datam, quam ante nuptias donationem præfacto modo volumus imputari, si ex substantia ejus profecta sit, de cujus hereditate agitur. Dat. Kal. Maji, ipso A. II. COSS. 479.

*De his, quibus aliquid, 1. vel nihil relictum est. 2. De militiis in legitimam portionem imputandis.*

30. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ.

**O**mnimodo 46 testatorum voluntatibus prospicientes, magnam & innumerabilem occasionem subvertendæ eorum dispositionis amputare censemus: & in certis casibus, in quibus de inofficiosi defunctorum testamentis, vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa & statuta lege tam mortuis consulere, quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat: ut, sive adjiciatur in testamento de adimplenda legitima portione, sive non, firmum quidem sit testamentum: liceat vero his personis, quæ testamentum quasi inofficiosum, vel alio modo subvertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est, ad implendam 47 eam sine 48 ullo gravamine, vel mora exigere: si tamen non ingratis legitimis modis arguantur, cum eos scilicet *ingratos circa se fuisse* testator dixerit: Nam si nullam eorum *quasi ingratorum* fecerit mentionem 49, non licebit ejus heredibus ingratos eos nominare, & hujusmodi quæstionem introducere. † Et hæc quidem de his personis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint, & aliquam eis quantitatem in hereditate, vel legato 50, vel fideicommissio, licet minorem legitima portione, reliquerint. §. 1. Sin vero vel præterierint aliquam eorum personam jam natam, vel ante testamentum quidem conceptam, adhuc vero in ventre constitutam, vel exheredatione, vel alia eorum mentione facta, nihil eis penitus reliquerit: tunc vetera si jura locum habere sancimus, nullam ex præsentate promulgatione novationem, vel permutationem accepturam. §. 2. Imputari vero filiis aliisque personis, quæ dudum ad inofficiosi testamenti querelam vocabantur, in legitimam portionem & illa volumus, quæ occasione militiæ ex pecuniis mortui iisdem personis acquisita, posse lucrari eas manifestum est: eo quod talis sit militia 52, ut vendatur, vel mortuo militante certa pecunia ad ejus, heredes 53 perveniat: ita tamen, ut ille gradus ejusdem militiæ inspicatur, quem in morte testatoris militans obtinet; ut tanta ei pecunia in legitimam portionem computetur, quantum dari constitutum est, si in eo gradu mortuus esset is, qui militiam ex pecuniis testatoris adeptus est: exceptis solis Viris Spectabilibus Silentariis sacri nostri Palatii, quibus præstita jam specialia beneficia 54, tam de aliis capitulis, quam de pecuniis super memorata militia a parentibus eorum datis, ne in legitimam portionem eis computentur, rata esse præcipimus: in ceteris vero personis prædictam observationem tenere volumus. Dat. Kal. Jun. Constantinop. JUSTINIANO A. II. COSS. 528.